Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Systém řízení kvality ve vybraném podniku

The quality management system in the selected company

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Dagmar Bednářová, CSc. Bc. Jana Hovorková

2013

2

3

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14. 4. 2013

……………………...

Bc. Jana Hovorková

5

Poděkování

Děkuji Ing. Dagmar Bednářové, CSc. za odborné vedení a všestrannou pomoc

při vypracování této diplomové práce. Zároveň bych také ráda poděkovala vedení

a zaměstnancům společnosti Bluetech s. r. o. za spolupráci a poskytnutí potřebných

informací pro zpracování této práce.

6

OBSAH

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 8

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ...................................................................................... 10

2.1 Pojem kvalita (dříve „jakost“) .......................................................................... 10

2.1.1 Kvalita výrobku, služby, procesu .............................................................. 11

2.2 Pojem management .......................................................................................... 12

2.3 Historický vývoj managementu kvality ........................................................... 12

2.3.1 Významné osobnosti v oblasti managementu kvality ............................... 15

2.4 Zavádění systému managementu kvality ......................................................... 16

2.5 Proces certifikace ............................................................................................. 18

2.5.1 Stručný postup certifikace ......................................................................... 18

2.6 Způsoby zavádění systému managementu kvality ........................................... 20

2.7 Koncepce managementu kvality ...................................................................... 21

2.7.1 Koncepce managementu kvality na bázi podnikových standardů ............ 21

2.7.2 Koncepce managementu kvality na bázi norem ISO ................................ 22

2.7.3 Koncepce managementu kvality na bázi TQM ......................................... 22

2.8 Management kvality ......................................................................................... 23

2.8.1 Kvalita nákupu .......................................................................................... 25

2.8.2 Neustálé zlepšování v systémech managementu kvality .......................... 26

2.9 Administrativa v systémech managementu kvality.......................................... 27

2.9.1 Typy dokumentů ....................................................................................... 28

2.9.2 Příručka kvality ......................................................................................... 29

2.10 Zásady managementu kvality podle norem řady ISO .................................... 30

2.11 Ochrana spotřebitele....................................................................................... 33

2.12 Přístup Evropské unie ke kvalitě .................................................................... 34

3 METODIKA .......................................................................................................... 36

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 36

3.2 Metodický postup ............................................................................................. 36

3.2.1 Rozdělení diplomové práce ....................................................................... 36

3.2.2 Zdroje informací........................................................................................ 37

3.2.3 Metody empirického zkoumání................................................................. 37

4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU .......................................... 39

4.1 Bluetech s. r. o. ................................................................................................. 39

7

4.2 Charakteristika společnosti .............................................................................. 40

4.3 Strategie společnosti......................................................................................... 41

4.4 Organizační řád společnosti ............................................................................. 41

4.4.1 Soustava organizačních norem .................................................................. 44

5 ANALÝZA SOUČASNÉ SITUACE V SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY ........ 45

5.1 Situace v podniku před zavedením sytému řízení kvality ................................ 45

5.2 Důvody zavádění systému řízení kvality ......................................................... 46

5.3 Zavádění systému řízení kvality....................................................................... 47

5.3.1 Přístup zaměstnanců k zavádění systému kvality ..................................... 48

5.3.2 Postup při zavádění systému řízení kvality ............................................... 49

5.4 Certifikace podle normy ČSN EN ISO 9001:2009 .......................................... 50

5.4.1 Recertifikace, kontrolní audity .................................................................. 50

5.5 ČSN EN ISO 14001, ČSN EN ISO 3834-2 ..................................................... 51

5.6 Školení zaměstnanců ........................................................................................ 52

5.7 Politika kvality ................................................................................................. 53

5.8 Cíle kvality ....................................................................................................... 54

5.8.1 Dlouhodobé cíle ........................................................................................ 54

5.8.2 Krátkodobé cíle ......................................................................................... 56

5.9 Interní audity .................................................................................................... 56

5.10 Dokumentace systému řízení kvality ............................................................. 58

5.10.1 Stav systému řízení kvality dle příručky kvality ..................................... 59

5.11 Hodnocení dodavatelů .................................................................................... 60

5.12 Výsledky průzkumu ....................................................................................... 62

6 NÁVRH OPATŘENÍ NA ZLEPŠENÍ SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY ......... 78

7 ZÁVĚR ................................................................................................................... 82

8 SUMMARY ........................................................................................................... 84

9 PŘEHLED POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ................................. 85

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................... 88

SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .......................... 89

PŘÍLOHY ................................................................................................................. 91

8

1 ÚVOD

„Není důležitá kvantita, ale kvalita vědomostí. Je možné mít množství vědomostí, ale

neznat to nejdůležitější.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Jak vyplývá z uvedeného citátu, již v dřívějších dobách, byly odlišnosti ve vnímání

kvality a kvantity. Samotný autor svým výrokem na tyto rozdíly poukázal ve spojení

s určitými znalostmi. Není důležité vědět mnoho, ale tomu málu co víme, je třeba

porozumět.

Pojem kvantita vyjadřuje množství např. odvedené práce, vyrobené produkce, atd.

Dříve se společnosti spíše zaměřovaly na skutečnost, jaké množství produkce mohou

vyrobit, aby dosahovaly co nejvyšších zisků. Prvotním cílem bylo zajistit dostatečné

množství výrobků při nejnižších možných nákladech. Myšlení společností se

nezaměřovalo na potřeby a přání konečných zákazníků, ale pouze na své vlastní

potřeby. Podniky své odběratele uspokojovaly tím, že dodávaly na trh dostatečné

množství zboží za přijatelné ceny.

S ubíhajícími léty začali zákazníci měnit svá přání a potřeby. Jejich očekávání se

začalo postupně propojovat i s požadavky dostupnosti kvalitních výrobků. Zákazníci

začali mít specifická přání, která podniky již svou výrobou neuspokojovaly. Aby se

podniky udržely na trhu, musely přehodnotit svůj hodnotový systém. Jejich orientace

výroby se musela začít ubírat směrem k odběratelům. Zaměření společnosti na

požadavky a přání zákazníků bylo krokem vpřed. Zákazníci již nepožadovali

nekvalitní levné zboží, ale raději si za kvalitu kupované produkce připlatili.

Kvantitu je možné změřit, ale naopak kvalitu změřit možné není. Rozpoznat, zda

podniky opravdu začaly vyrábět kvalitnější zboží, nebylo jednoduché. Zákazníci

museli důvěřovat společnostem, od kterých nakupovali. Kvalitu zboží rozeznali

pouze porovnáním nového výrobku se starým a samozřejmě dobou používání.

Postupem času začali být zákazníci čím dál více náročnější. Bylo pro ně důležité, aby

společnosti nějakým způsobem prokázaly, že jejich zboží je opravdu kvalitní. V tuto

9

chvíli stála před podniky důležitá otázka „Jak prokázat kvalitu vyráběného zboží?“.


[…]


TOP 09/00/00 Plánování, řízení procesu

TOP 09/01/00 Údržba strojů a zařízení

I09/00/01 Instrukce – přípravky

TOP 09/02/00 Svařování

I 09/02/01 Vizuální kontrola svarů

I 09/02/02 Zkoušení svarů kapilární metodou

TOP 10/01/00 Příjem, vstupní kontrola

TOP 10/02/00 Kontrola a zkoušení, mezioperační kontrola

TOP 10/03/00 Přejímací a výstupní kontrola expedice

TOP 10/04/00 Předávání výroby

I 10/03/01 Zajištění kompletnosti dodávek spec. kooper. zakázek

TOP 11/00/00 Metrologie

TOP 13/00/00 Řízení neshodného výrobku

I 13/00/01 Instrukce – reklamace nákupu

I 13/00/02 Instrukce – reklamace zákazníka

I 13/00/03 Instrukce – třídník neshodných výrobků

TOP 14/00/00 Opatření k nápravě a prevenci

TOP 15/00/00 Manipulace, skladování, balení a dodávání

I 15/00/01 Instrukce – schéma skladů

I 15/00/02 Instrukce – předávání výrobků do skladu exp., expedice

TOP 16/00/00 Řízení záznamů QMS

TOP 17/00/00 Interní audity

TOP 18/00/00 Výcvik

TOP 19/01/00 Servis

TOP 19/02/00 Opravy

TOP 19/03/00 Montážní práce
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Přílohy 3: Certifikát ISO 9001:2009
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Příloha 4: Výrobky společnosti Bluetech s. r. o.

Pásové dopravníky

Příloha 5: Formulář pro hodnocení dodavatelů

HODNOCENÍ DODAVATELE VÝROBNÍ KOOPERACE – svařování ocelových konstrukcí

Název firmy:

Adresa:

Kontaktní osoba, telefon:

Hodnotící kritérium

Bodové

hodnocení

max.

Bodové

hodnocení

Slovní

hodnocení

Vyhovuje -

nevyhovuje

1 Certifikace - ISO 9001 50

2 Schopnost systému zabezpečit shodu výrobků 30

3 Existence periodické kontroly 10

4 Existence postupů pro operativní řízení výroby a kvality 10

5 Existence systému hodnocení dodavatelů vstupních materiálů 10

6 Existence systému ověřování kvality dodávaných materiálů 10

7 Úroveň zabezpečení kontroly hotových výrobků 10

8 Nabídky - hledisko včasného odevzdání 10

9 Úroveň TPV 10

10 Dodržení požadované kvality výrobků hodnoceno po 3

zakázkách 170

11 Strojní vybavení - dělící operace, ohýbání, třískové obrábění 10

12 Svařování-Používané metody X X

13 Svařování-Strojní vybavení 15

14 Počet svářecích pracovníků s oprávněním (uvézt druh kvalifikace) 15

15 Vizuální kontrola svárů
hodnoceno po 3
zakázkách 20

16 Posouzení svárů svářecím dozorem hodnoceno po 3

zakázkách 20

17 Tryskání - druh media X X

18 Způsob odmaštění 30

100

19 Příprava lakovaných ploch -okuje, kuličky hodnoceno po 3

zakázkách 25

20 Druh používaných barev X X

21 Způsob nanášení nátěrových hmot X X

22 Vizuální kontrola lakovaných ploch hodnoceno po 3
zakázkách 15

23 Kontrola přilnavosti hodnoceno po 3

zakázkách 20

24 Kontrola tloušťky vrstvy nátěrových hmot hodnoceno po 3
zakázkách 20

25 Způsob uskladnění po PU (v hale, přístřešek, volný prostor) 15

26 Způsob provedení expedice - úplnost dodávek hodnoceno po 3
zakázkách 20

27 Způsob provedení expedice - poškození při nakládce hodnoceno po 3

zakázkách 20

28 Termínové plnění - dodržení stanovených termínů hodnoceno po 3
zakázkách 140

29 Termínové plnění - pružnost, délka dodacích lhůt, přizpůsobivost 20

30 Délka splatnosti faktur 15

31 Výše obchodu bez záloh 10

32 Výše pojištění - druh pojistky 20

33 Cenová hladina vůči objednateli - 100% 170

34 Úroveň firmy z hlediska technologického vybavení 25

35 Úroveň firmy - celkové hodnocení kvalitativních procesů 25

36 Úroveň firmy z hlediska personálního obsazení 10

37 Úroveň firmy z hlediska kultury jednání 10

1000

Příloha 6: Dotazy pro řízení rozhovor

1. Jak byste zhodnotil situaci před zavedením systému managementu kvality?

2. Podle jakých dokumentů se společnost před zavedením řídila?

3. Jaký je rozdíl od situace před a po zavedení?

4. Jaké měla společnost důvody pro zavedení systému kvality (podnět, který vedl

společnost k zavedení systému kvality)?

5. Jaký byl přístup zaměstnanců k zavádění sytému kvality?

6. Jaký postup byl zvolen při zavádění systému?

7. Kdo prováděl zavádění SMJ ve společnosti?

8. Jaká organizace vystavila certifikaci?

9. Jak často tato organizace provádí kontrolní audity?

10. Do kdy jsou normy platné? Kdy proběhne recertifikace jednotlivých norem?

11. Připadá vám dokumentace spojená s ISO normami přehledná, srozumitelná?

12. Jaké shledáváte přínosy zavedeného systému managementu jakosti?

13. Je firma na tom lépe po zavedení SMJ? Pocítili jste zlepšení?

14. Je ve firmě osoba, která zodpovídá za zajišťování kvality?

15. Probíhají ve firmě interní audity, které zajišťují zlepšování kvality?

16. Byli zaměstnanci proškoleni na zavedený systém kvality? Jak často probíhá

školení?

17. Probíhá ve firmě hodnocení dodavatelů? Podle jakých kritérií?

18. Plánujete do budoucna zavedení jiných norem?