Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jana, Hovorková

Název diplomové práce: Systémy řízení kvality ve vybraném podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Přemysl, Papež, Ing.

Obor profesního působení: Manažer pro jakost

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

1/ Musím pochválit myšlenku dotazníku a cílené otázky na pracovníky firmy se zajímavými výsledky. 2/ Hodnotu práce trochu snižuje malý prostor hodnocení spokojenosti zákazníků, neboť všechny snahy vedení firmy i všech pracovníků je zpravidla maximální spokojenost zákazníků jak po stránce kvality tak včasnosti, servisu apod. A bylo by zajímavé srovnávat například trend spokojenosti zákazníků od zavedení systému ISO ve zkoumané společnosti, zda systém ISO pomohl zkoumané firmě lépe uspokojovat přání svých zákazníků. 3/ Určitě by bylo vhodné doplnit vývoj (trend) nákladů na nekvalitu buďto v peněžním nebo poměrovém vyjádření, zda došlo zavedením systému ISO k jejich snížení a tím k pozitivnímu efektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1/ Ve výčtu dílčích cílů jakosti má zvolená firma stanoveny zejména dílčí procesy, někdy označováno jako programy zlepšování pro zlepšení kvality. Jaký hlavní měřitelný cíl (nebo také ukazatel) by jste navrhovala pro sledování jakosti prodávaných výrobků? 2/ Jaké znáte typy interních auditů resp. jaké procesy musí firma v souladu s normami ISO pravidelně minimálně 1x ročně prověřit? 3/ Náklady na jakost (interní, externí, dodavatelské,)

Datum: 06. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end, positioned above a horizontal line.